
17/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

logo 

comprador 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BARÃO DO 

G RAJAU/MA 
Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO 137 

; oLH~
PROC. 

LICITAÇ6ES ON-LINE 

Às 11:00:58 horas do dia 06 de Agosto de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) 
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de 
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de equipamentos de climatização (condicionadores de ar) para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú-MA (PAR N° 202001415-5 e PAR N° 202001422-5). . 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os 
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando 
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO 
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 11:00:00 horas do dia 06/08/2021, 

foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) 
lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo: 

Item 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor CNPJ Marca 
Proposta 

Modelo R$ Situação Motivo 

56201 IMPERIO 04966853000133 R$ Desclassificada 

EMPREENDIMENTOS 3.577,18 

EIRELI 

19630 SERRANA 30313649000123 R$ Desclassificada 

DISTRIBUIDORA 3.577,18 

LTDA 

22590 LS SERVIÇOS DE 10793812000195 R$ Classificada 

INFORMÁTICA E 106.534,58 

ELETRÔNICA 

32284 ECOMAIS AR 39368629000124 R$ Desclassificada 

CONDICIONADOS 3.570,00 

LTDA 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/26922/relatorio_ata_parcial_224945664.html 1/5 



17/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor CNPJ 

81106 UP DISTRIBUIDORA 30557253000121 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA 

Marca Modelo 
Proposta 

R$ 

R$ 

3.577, 00 

----F-4L 
PROC.: 

Desclassificada 

78651 G DOS S MOURA 
NETO 

33457674000179 R$ 

3.500,00 
Desclassificada 

Lances 

Lances do Item 1 

Valor 
Fornecedor CNPJ Lance R$ Data/Hora Tipo 

33.457.674/0001- R$ 96188I L. V . Lance C DOS S MOURA NETO 
79 00 96:48-01 Exclu{dº 3.500, 

39.368.620/0001  R$ 05/08/2021 Lancc ECOMAIS AR CONDICIONADOS LTDA 
24 3.570,00 16:13:56 Excluído 

COMERCIO DE 30.567.253/0001 R$ 05/08/2021 Lance UP DISTRIBUIDORA 
EQUIPAMENTOSHOSPITALARESLTDA 24 16:46:58 Excluído 3.577,00 

LTDA 30.313.649/0001 R$ 9b/08/2$24 Lance SERRANA DISTRIBUIDORA 
23 3.577,18 nn.v . ~~vv: rc  Excluído 

LIRELI 04.066.853/0001 R$ 84198/ 2 4 Lafiee IMPCRIO EMPREENDIMENTOS 
33 11:28:40 Excluído 3.577,18 

LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 10.793.812/0001- R$ 05/08/2021 Classificado 

ELETRÔNICA 95 106,534,58 15:29:31 

Classificação Final 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICA 

10.793.812/0001-
95 

R$ 106.534,58 

Mensagens 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/26922/relatorio_ata_parcial_224945664.html 2/5 



17/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

FOLHA: 
PROC.: 

Pregoeiro 06/08/2021 
11:00:58 

Prezados (as) daremos início as formalidades do pregão eletrônico que tem 
como objetivo Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
de climatização (condicionadores de ar) para atender as necessidades do 
Município de Barão de Grajaú-MA (PAR N°202001415-5 e PAR N° 
202001422-5). 

Pregoeiro 06/08/2021 Fiquem cientes de que todas as intimações e informações serão 
11:01:10 disponibilizadas via chat, para que todos tenham acesso ao certame. 

Pregoeiro 06/08/2021 Não será admitida qualquer comunicação externa, no sentido de que existe a 
11:01:26 possibilidade de interposição de recurso caso os senhores não concordem 

com o que fora decidido por este pregoeiro. 

Pregoeiro 06/08/2021 Estejam cientes de que todos nós estamos vinculados ao edital, em virtude do 
11:05:27 respeito ao princípio da vinculadõo ao instrumento convocatório, sendo que o 

momento para a impugnação já foi superado. 

Pregoeiro 06/08/2021 Passaremos aos atos da sessão, com a imposição inclusive de mensagens 
11:06:10 AUTOMÁTICAS do sistema eletrônico, o acompanhamento de lances, prazos, 

etc fica a cargo do licitante interessado, na forma descrita no EDITAL. 

Pregoeiro 06/08/2021 Este que vos fala deseja a todos uma boa sorte. 
11:06:21 

Sistema 06/08/2021 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
11:07:06 

Pregoeiro 06/08/2021 Prezados(a), tendo em vista melhor análise das propostas cadastradas, 

11:15:12 informo a suspensão da sessão. Retornaremos as 14:00 horas do dia 
06/08/2021 (hoje). Aguardo todos. 

Sistema 10/08/2021 Fornecedor: 78651, sua proposta inicial no valor de R$ 3.500,00, foi 

14:47:45 RECUSADA pelo motivo abaixo: valor inexequível ! 

Sistema 10/08/2021 Fornecedor: 32284, sua proposta inicial no valor de R$ 3.570,00, foi 

14:47:48 RECUSADA pelo motivo abaixo: valor inexequível ! 

Sistema 10/08/2021 Fornecedor: 81106, sua proposta inicial no valor de R$ 3.577,00, foi 

14:47:53 RECUSADA pelo motivo abaixo: valor inexequível ! 

Sistema 10/08/2021 Fornecedor: 19630, sua proposta inicial no valor de R$ 3.577,18, foi 

14:47:58 RECUSADA pelo motivo abaixo: valor inexequível ! 

Sistema 10/08/2021 Fornecedor: 56201, sua proposta inicial no valor de R$ 3.577,18, foi 

14:48:02 RECUSADA pelo motivo abaixo: valor inexequível ! 

Sistema 10/08/2021 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. 

14:48:22 Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) 

minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 10/08/2021 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o 

14:58:24 ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

Sistema 11/08/2021 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 

08:59:03 minutos. 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/26922/relatorio_ata_parcial_224945664.html 3/5 



17/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

FOLHA: 

P.ROÇ. - -
RUBBICA:_ _.4 

Sistema 11/08/2021 O tempo de negociação está encerrado. 
09:09:04 

Sistema 11/08/2021 O fornecedor LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA venceu o 
09:50:06 ITEM - 1 pelo valor de R$106.534,58. 

Sistema 11/08/2021 
10:45:52 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por 
bem, HABILITAR o fornecedor LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICA -10.793.812/0001-95 , tendo em vista, que cumpriu os 
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 11/08/2021 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de 
10:46:13 recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 11/08/2021 

11:16:15 
Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se 
a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto 
no instrumento editalício. 

Sistema 12/08/2021 A disputa do ITEM 1 está encerrada. 
14:36:01 

 ~ 

Mensagem Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 10/08/2021 Boa tarde, passaremos a continuidade do certame. 
14:32:27 

Pregoeiro 10/08/2021 

14:35:15 

Pregoeiro 10/08/2021 
14:37:14 

As propostas foram cadastradas com valores unitários, sendo apenas uma 

cadastrada corretamente com o valor total, percebe-se que a descrição do sistema 

ficou prejudicada, com economia de 97,12%. 

Conforme manda a lei 10024/19 em seu art. 19 é de responsabilidade do licitante a 

observância dos atos presentes no sítio eletrônico, o que nesse caso, é falha 

perceptível de interpretação. 

Pregoeiro 10/08/2021 Dessa maneira, irei desclassificar todos aqueles que cadastraram a proposta de 

14:47:28 forma errada no sistema. 

Pregoeiro 11/08/2021 
09:50:34 

Sistema 

H --... . 
Sistema 

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -

PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 11/08/2021 

09:50:00hs até o dia 11/08/2021 11:50:00hs para o(s) fornecedor(es): 

LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA. 

11/08/2021 O fornecedor LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA acabou de 

10:11:18 ENVIAR proposta_ajustada_14937_1628687477.zip no proposta final. 

11/08/2021 O prazo de envio da proposta final para o fornecedor LS SERVIÇOS DE 

10:14:48 INFORMÁTICA E ELETRÔNICA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!. 

o 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/26922/relatorio_ata_parcial_224945664.html 4/5 



17/08/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 11/08/2021 O fornecedor LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICÃ C 
11:24:10 ASSINAR sua Proposta Final. 

RUBR`CF' 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/26922/relatorio_ata_parcial_224945664.html 5/5 


